
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02704
 Del: 04/04/2014
 Esecutivo da: 04/04/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Mobilità

OGGETTO: 
ZTL notturna estiva 2014 -  Impegno di spesa per l’espletamento del servizio di modifica di 
segnaletica permanente e di fornitura, posa in opera e movimentazione di segnaletica mobile agli 
accessi della ZTL -  Affidamento a SAS S.p.a. - Art. 13 D.L. 223/2006 ss.mm. [contratto di 
servizio.

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Deliberazione  n.  39/266  del  25.7.2013,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
previsione  2013,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2013/2015  ed  alla  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il P.E.G. per  
l’ anno 2013;

• con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450 del 30/12/2013 sono state assegnate ai Dirigenti  
responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%;

Vista  l’ordinanza  n.  2011/M/04192 e  successive  modifiche  ed  integrazioni  con  la  quale  è  stata 
definita  la  nuova  disciplina  della  Zona  a  Traffico  Limitato,  compresi  i  criteri  e  le  modalità  del  
controllo telematico degli accessi;

Presa visione della Deliberazione di Giunta Municipale n. 2014/G/00077 del 21.3.2014, recante ad 
oggetto “Istituzione della Zona  Traffico Limitato Notturna Estiva”, con la quale si stabilisce che nel 
periodo dell’anno  compreso fra il primo giovedì di aprile e la prima domenica di ottobre, entreranno  
in  vigore   le  limitazioni  alla  circolazione  definite  ZTL  NOTTURNA  ESTIVA,  che  saranno 
caratterizzate dai seguenti provvedimenti:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02704



o Ampliamento  della  ZTL  con  istituzione  del  nuovo  settore  “F”,  rappresentato  dall’area 
compresa  nel  perimetro  indicato  nella  planimetria  costituente  l’allegato  “A”  del 
provvedimento deliberativo in parola;

o Ampliamento della ZTL con istituzione del nuovo settore “G”, comprendente le vie e piazze 
riportate nella planimetria costituente l’allegato “B” del citato atto deliberativo;

o Eliminazione   della  “staffa  di  percorrenza”  interna  alla  ZTL  Settore  B,  con  divieto  di 
circolazione ai mezzi non autorizzati, sul percorso via dell’Agnolo – via Santa Verdiana – 
piazza Ghiberti – via della Mattonaia;

o Attivazione delle limitazioni previste dalla ZTL (Settori A e B) anche in orario notturno;

    Considerato, altresì, che con la citata Deliberazione n. 77/2014, si stabilisce che detti provvedimenti  
saranno validi nel periodo  dell’anno sopraindicato, durante le notti comprese tra le giornate di giovedì,  
venerdì, sabato e domenica, con il seguente dettaglio orario:

 dalle ore 23.00 di giovedì alle ore 3.00 di venerdì
 dalle ore 23.00 di venerdì alle ore 3.00 di sabato
 dalle ore 23.00 di sabato alle ore 3.00 di domenica

nonché  si  dà  atto  che  la  circolazione  sarà  regolata  dalla  disciplina  già  in  essere  con  riferimento 
all’Ordinanza  n.2011/M/04192  del  25/05/2011  e  ss.mm.ii.,  demandando,  tra  l’altro,  alla  Direzione 
Nuove Infrastrutture e Mobilità l’adozione degli atti gestionali  conseguenti agli indirizzi stabiliti con 
detto atto deliberativo;

Vista l’ordinanza  n. 2014/M/02408 dell’1.4.2014, recante ad oggetto: “Modifiche ed integrazioni al  
vigente  Disciplinare  Tecnico  della  Zona  a  Traffico  Limitato  per  istituzione  definitiva  della  ZTL  
NOTTURNA ESTIVA”, con la quale si dà attuazione alla ZTL notturna  estiva 2014, conformemente ai 
criteri di cui alla Deliberazione n. 2014/G/00077 del 21.3.2014;  

  Presa visione, altresì, dell’ordinanza n. 2014/M/02423, di pari data della precedente,  con la quale, 
rilevata  la  necessità  di  istituire  adeguati   provvedimenti  collaterali  di  circolazione  volti  al  corretto 
funzionamento delle chiusure poste a protezione dell’area interessata dalla ZTL in parola, ancora non 
controllata da appositi sistemi telematici,  sono stati adottati provvedimenti  in materia di circolazione 
stradale propedeutici  all’attuazione della ZTL notturna 2014;

 Rilevato che ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. n. 285/1992, i Comuni hanno facoltà di stabilire 
obblighi,  divieti  e  limitazioni  a  carattere  permanente  o  temporaneo  per  quanto  riguarda  la  circolazione 
veicolare sulle strade comunali e che, pertanto, gli ingressi alla Z.T.L., nelle giornate sopra indicate e negli 
orari notturni, debbano essere dotati di specifica segnaletica;
   

Dato atto che:

- la  "Servizi  alla  Strada  S.p.A."  (di  seguito  SAS  S.p.A.)  è  ente  strumentale  del 
Comune  di  Firenze per  la  gestione dei  servizi  alla  mobilità  indicati  nell’oggetto 
sociale nonché di tutte le attività affini e connesse a tali servizi;   

- a seguito della riconformazione totalmente comunale della proprietà di SAS S.p.a. e 
delle conseguenti modifiche apportate all’oggetto societario ed alle altre norme dello 
statuto  sociale,  sono  stati  ridefiniti  i  rapporti  tra  Amministrazione  Comunale  e 
società  relativamente, in particolare, ai nuovi servizi affidati ed al ruolo di indirizzo,  
programmazione  e controllo da svolgersi  da parte del  Comune di  Firenze,  quale 
soggetto affidante secondo le procedure “in house” previste dalla legge; 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02704



Vista la Delibera n. 2007/G/100 del 28.2.2007,  con la quale è stato approvato lo schema di Contratto  
generale di Servizio fra Comune di Firenze e S.A.S. S.p.A., contratto stipulato il 06.03.2007 rep. 61361 
inerente la disciplina generale dei rapporti con la società e la gestione dei servizi erogati;

      Preso atto che, ai sensi del suddetto Contratto di Servizio - art. 7 cc. 1 e 2 - , è previsto che la Società 
può svolgere su richiesta delle singole Direzioni attività ulteriori rispetto a quelle di cui all’art. 4, incluse le 
opere di manutenzione di beni connessi alla gestione dei servizi affidati, disciplinate mediante appositi atti da 
sottoscriversi tra le parti nei quali sono individuati oggetto, modalità, tempi, relativi costi e pagamenti;

  Rilevato,  altresì,  che fino ad oggi  S.A.S.  s.p.a.  ha provveduto,  in occasione delle precedenti  ZTL  
notturne,  al servizio di apertura/chiusura agli accessi all’area Z.T.L. con personale, mezzi e materiali mobili;

  Tenuto conto,  inoltre,  che essendo stata ampliata,  nel corso degli  anni,  in modo considerevole la  
delimitazione della ZTL notturna, si rendono necessarie diverse prestazioni aggiuntive rispetto a quelle già 
previste in fase di elaborazione degli originari atti contrattuali; 

Visto il preventivo di spesa di S.A.S. S.p.A. ricevuto in data 2 aprile 2014, allegato quale parte integrante 
del presente provvedimento, composto dai seguenti computi:

- € 18.474,40, al netto di I.V.A. al 22%, per interventi di modifica della segnaletica permanente, per 
l’attivazione della ZTL notturna;

- € 23.343,63, al netto di I.V.A. al 22%,  per l’approntamento e movimentazione della segnaletica 
mobile in attuazione dei provvedimenti di mobilità per la realizzazione della ZTL notturna estiva,

per un importo complessivo di € 51.018,00 (I.V.A. inclusa);

Dato atto che tutti i prezzi previsti nei computi preventivati da S.A.S. sono quelli indicati nell’elenco 
prezzi  attualmente  in uso,  costituente parte integrante del  Contratto Generale di  Servizio tra Comune di  
Firenze e S.A.S. S.p.a. e ritenuti congrui;

 Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  di   affidare  il  servizio  di  cui  trattasi  a  S.A.S.  s.p.a.  e,  
contestualmente, di impegnare la somma di €  51.018,00 (comprensiva di IVA al 22%) sul capitolo di spesa 
n. 48695  “Prestazioni di servizi per piccoli interventi di segnaletica”  del corrente esercizio 2014;

Presa visione dello schema di disciplinare regolante le modalità di realizzazione delle attività in parola  
ed i rapporti tra questo Ente e la Soc. SAS, schema che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante di esso; 

Ritenuto, altresì, che detta spesa relativa all’espletamento di interventi di segnaletica in attuazione di  
ordinanze di pubblica mobilità non rientri, per sua natura, nelle limitazioni previste dall’Art. 163 – comma 1,  
del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del sopracitato  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

            Visto l’ Art. 23  del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1. Di affidare a S.A.S. - Servizi alla Strada - S.p.a., sulla base di quanto espresso in narrativa e  dei  
computi presentati,  l’espletamento delle seguenti attività da realizzarsi secondo le modalità indicate 

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02704



nelle ordinanze n. 2014/M/02408 e  2014/M/02423, ambedue in data 1.4.2014,  e conformemente a 
quanto stabilito nello schema di disciplinare unito  quale parte integrante,  che  si approva con il  
presente  provvedimento:

- interventi di modifica della segnaletica permanente per l’attivazione della ZTL  notturna,     
  per un importo complessivo di € 22.538,77 (I.V.A. inclusa),

- approntamento e movimentazione della segnaletica mobile in attuazione dei provvedimenti 
      di mobilità per la realizzazione della ZTL notturna estiva, per un importo complessivo di 
      € 28.479,23 (I.V.A. inclusa).

2. Di  impegnare,  in  conseguenza,  la  somma  complessiva  di  €  51.018,00  (I.V.A.  al  22% inclusa), 
necessaria per l’effettuazione a cura di S.A.S. S.p.a. del servizio in parola, imputandola all’ apposito 
capitolo di spesa n. 48695 “Prestazioni di servizi per piccoli interventi di segnaletica” del corrente 
esercizio finanziario, ove esiste la necessaria disponibilità.

3. Di stabilire che con successivi provvedimenti dirigenziali di liquidazione si procederà all’erogazione 
delle  succitate  spettanze  alla  soc.  S.A.S.  s.p.a.,  a  seguito  di  presentazione  di  regolari  fatture  e 
dettagliate  relazioni  di  rendicontazione  del  servizio  svolto,  che  dovranno  essere  vistate  dal  
sottoscritto Dirigente del  Servizio Mobilità della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,  così  
come definito nel disciplinare sopraindicato.

4. Di dare atto che RUP è il sottoscritto Ing. Alessandro Ceoloni.

Elenco beneficiari:
S.A.S. s.p.a. cod. ben. 18722

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DELLA SOC. S.A.S. S.P.A. RICEVUTO IN DATA 2.4.2014
- SCHEMA DISCIPLINARE

Firenze, lì 04/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ceoloni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 48695 0 14/002954 00 51018

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02704



Firenze, lì 04/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02704


	D E T E R M I N A

